kehidupan manusia. Demikianlah sedikitnya ayat-ayat bullying yang ada dalam al-

Qur’an yang berkaitan dengan penghinaan (bullying) kepada Muhammad saw.,

25Abdullah bin ‘Abdirrahman Abu Muhammad al-Darimi, Sunan al-Darimi, Juz 2 (Cet. I;

Beirut: Dar Kitab al-‘Arabi, 1407 H/ 1987 M), 412.

Beberapa tahun yang lalu muslim sempat dihebohkan oleh Kurt Westergaard

seorang kartunis Denmark yang menggemparkan dunia dengan membuat kartun

29Sayyid Qutub, Fi Zilal al-Qur’an terj. As’ad Yasin, Fi Zhilalil Qur’an; Di Bawah

Naungan Al-Qur’an, Juz 5 (Cet. 5; Jakarta: Gema Insani Press, 1431 H/ 2010 M), 372.

30 M. Quraish Shihab, Tafsir al-Mishbah; Pesan, Kesan dan Keserasian al-Qur’an, Vol. 5

(Cet. IV; Ciputat: Lentera Hati, 1432 H/ 2011 M), 149-150.

dan bila kepada seorang lelaki, biasanya diartikan dengan yang terputus

keturunannya. Bisa juga diartikan yang terputus dari kebajikan. Nabi Muhammad

33Al-Muhaddis al-Syaikh Muqbil bin Hadi, al-Sahih al-Musnad min Asbab al-Nuzul terj.

Agung Wahyu, Shohih Asbabun Nuzul (Cet. II; Depok Jabar: Meccah, 1427 H/ 2006), 444.

34 Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Kasir bin Galib al-Amli, Abu Ja‘far al-Tabari, Jami‘

al-Bayan fi Ta’wil al-Qur’an, Juz 8 (Cet. I; t.t: Mu’assasah al-Risalah, 1420 H/ 2000 M), 504.

35Abu al-Husain Ahmad bin al-Faris bin Zakariya, Mu’jam Maqayis al-Lugat, Juz 1 (t.t.:

Ittihad al-Kitab al-‘Arabi, 1423 H/ 2002 M), 190.

merendahkannya atau menegaskan kesalahan pada dirinya atau menfitnahnya,

maka hukum atas orang tersebut sepadan dengan hukum orang yang mencacinya,

yakni orang tersebut harus dihukum mati. Hukum dan hukuman tersebut juga

39Ahmad Mustafa al-Maragi, Tafsir al-Maragi, Juz 30 (Cet. I; Mesir: Matba‘ah al Mustafa,

1365 H/ 1946 M), 254.